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Úvod

Důvodem, proč jsem si jako téma rigorózní práce zvolil právě evropský exekuční

titul a evropský platební rozkaz, je především aktuálnost tohoto tématu. Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 805/2004 ze dne 21. dubna 2004, kterým se zavádí

evropský exekuční titul pro nesporné nároky (dále jen jako „NEET“) nabylo účinnosti dne

21. ledna 2005. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1896/2006 ze dne 12.

prosince 2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu (dále jen „NEPR“)

nabylo účinnosti 12. prosince 2008.

Evropské společenství si stanovilo jako svůj cíl zachovat a rozvíjet prostor

svobody, bezpečnosti a práva, ve kterém je zajištěn volný pohyb osob. Právě za tímto

účelem bylo nezbytné, aby ES přijalo kromě jiného opatření v oblasti soudní spolupráce

v občanských a obchodních věcech, která jsou nezbytná pro řádné fungování trhu.

Sbližování právních řádů a právní jistota občanů členských států EU je klíčovým

předpokladem zejména pro mezistátní spolupráci v hospodářské sféře a pro

bezproblémový rozvoj mezinárodního obchodu.

V důsledku volného pohybu zboží, služeb, osob a kapitálu se začalo objevovat

velké množství soudních sporů o nesporné nároky, jejichž strany jsou domicilovány

v různých členských státech. Vymáhání těchto pohledávek však z důvodů komplikované

právní úpravy představovalo pro věřitele často natolik velkou překážkou, že od vymáhání

svých pohledávek ustoupili zcela, nebo o jejich uspokojení usilovali, avšak za cenu

zdlouhavých řízení.

Neúměrné finanční zatížení a časová náročnost související s vymáháním

příhraničních pohledávek byly překážkou nejen pro věřitele, ale i pro řádné fungování

vnitřního trhu EU, což ve svém důsledku ohrožovalo životaschopnost zejména menších a

středních podnikatelských sujetů v EU. Na základě těchto skutečností členské státy

zahájily několikaletá jednání směřující k přijetí jednotné úpravy evropského platebního

rozkazu a evropského exekučního titulu.

O aktuální potřebě úpravy rozkazního řízení v evropském měřítku lze hovořit až

v souvislosti s otevřením jednotného vnitřního trhu EU v roce 1993. Vzhledem k tomu, že

rozkazní řízení je poměrně oblíbeným a rozšířeným způsobem vymáhání pohledávek

všech členských států a často jde o nesporné pohledávky, bylo třeba unifikovat řízení,

které by umožnilo věřitelům domoci se svých pohledávek v zahraničí. Kromě unifikace a
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zjednodušení vymáhání pohledávek však bylo nezbytné co nejvíce zjednodušit uznávání a

výkon rozhodnutí mezi členskými státy navzájem. Původní právní základ pro spolupráci

členských státu v této oblasti lze spatřovat ve Smlouvě o založení evropského

společenství, na základě které docházelo mezi členskými státy ke stále většímu sbližování

právních úprav.

Jak institut evropského exekučního titulu, tak i institut evropského platebního

rozkazu byly příslušnými novelami začleněny do OSŘ, přičemž obě nařízení jsou pro

Českou republiku s ohledem na členství v EU přímo aplikovatelná.
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Struktura a cíl práce

Jak je patrné již ze samotného názvu této rigorózní práce, je jejím cílem

zpracování problematiky evropského exekučního titulu a evropského platebního rozkazu.

Práce je rozdělena do celkem 5 samostatných kapitol, přičemž každá z nich se člení na

další subkapitoly.

První kapitola se zabývá vysvětlením podstaty mezinárodního práva soukromého a

evropského práva soukromého v obecné rovině. Vzhledem k tomu, že v následujících

částech budou podrobněji analyzovány konkrétní akty komunitárního práva, považuji za

nezbytné osvětlit hned v úvodní části, jaký je právní základ pro jejich aplikaci. Rovněž

bude v této kapitole vysvětlen charakter těchto právních aktů. Smyslem této kapitoly je

tedy stručně přiblížit význam mezinárodního práva soukromého pro tuto práci a vysvětlit

aplikaci pramenů mezinárodního práva na území České republiky.

Druhá kapitola usiluje o obecný exkurz do problematiky rozkazního řízení a

uznávání a výkonu rozhodnutí. Oba tyto instituty budou vymezeny jak v obecné rovině,

tak i s ohledem na úpravu v tuzemském právním řádu. V případě rozkazního řízení je také

stručně nastíněno rozkazní řízení ve vybraných členských státech EU. Důvodem začlenění

této subkapitoly rigorózní práce je především ta skutečnost, že rozkazní řízení

v jednotlivých členských státech vykazuje určité odlišnosti, které bylo třeba zohlednit při

vytváření jednotného evropského platebního rozkazu. V části kapitoly zabývající se

uznáním a výkonem rozhodnutí bude věnována pozornost i Nařízení Brusel I, ze kterého

NEET v podstatné části vychází. V závěrečné části této kapitoly se pokusím nastínit

důvody, které členské státy EU vedly k úvahám a následně ke konkrétním krokům

směřujícím k přijetí jednotné úpravy evropského platebního rozkazu a exekučního titulu.

Následující kapitola této rigorózní práce je věnována vývoji justiční spolupráce

mezi členskými zeměmi EU. Jak bude blíže vysvětleno v této kapitole, přijetí NEET a

NEPR v podobě, v jaké je známe dnes, předcházel poměrně dlouhý historický vývoj.

Zmíněny budou jednak jednotlivé změny SES, které s justiční spoluprací členských států

souvisely, ale také konkrétní události či dokumenty, které byly přijaty za účelem

postupného sbližování vnitrostátních právních úprav a zjednodušení přístupu občanů EU

k soudům. Vzhledem k tomu, že úprava evropského platebního rozkazu a evropského

exekučního titulu spolu navzájem souvisí, jsou tyto klíčové akty a události zahrnuty

v jedné kapitole ve vztahu k oběma institutům.
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Ve čtvrté kapitole je už podrobněji rozebrán institut evropského exekučního titulu.

Cílem této kapitoly je popis řízení směřujícího k vydání potvrzení evropského exekučního

titulu a shrnutí základních atributů evropského exekučního titulu hrajících roli při

rozhodování věřitelů, podle jaké právní úpravy by měli postupovat. Samostatná

subkapitola je věnována i úpravě evropského exekučního titulu obsažené v OSŘ a

změnám, kterými tato úprava doposud prošla.

V poslední kapitole rigorózní práce se budu zabývat institutem evropského

platebního rozkazu. Vysvětleny budou jednotlivé body NEPR, které považuji pro jeho

aplikaci za klíčové. Kromě popisu úpravy evropského platebního rozkazu v tuzemském

právním řádu, bude věnována pozornost i komparaci platebního rozkazu dle evropské a

dle tuzemské právní úpravy.

Cílem této práce není provést podrobný exkurz do úpravy evropského exekučního

titulu a evropského platebního rozkazu, ale vysvětlit, jaký je vlastně právní základ jejich

aplikace pro věřitele v ČR, popsat, jakým vývojem oba tyto instituty prošly a zejména pak

vystihnout základní atributy související s jejich aplikací.

Podkladem pro zpracování této rigorózní práce mi byla nejen odborná literatura a

vědecké články, ale i četná rozhodnutí SDEU a v bodech zabývajících se tuzemskou

právní úpravou i rozhodnutí soudů ČR.

Při zpracování této rigorózní práce budou využity zejména obecné metody

zpracování práce – tedy metoda deskripce, analýzy a komparace.
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1. Podstata mezinárodního práva soukromého

1.1 Mezinárodní právo soukromé a procesní

Mezinárodní právo soukromé je samostatným, zvláštním odvětvím právního

řádu. Právní úprava soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem je záležitostí

každého státu. Dle všeobecných právních definicí bývá mezinárodní právo soukromé

označováno jako „soubor právních norem upravujících soukromoprávní vztahy s

mezinárodním prvkem, včetně právních norem upravujících postup soudů a jiných

orgánů či účastníků a vztahy mezi nimi vznikající v řízení o soukromoprávních věcech,

v němž je obsažen mezinárodní prvek.“1

Mezinárodní prvek ve smyslu výše uvedené definice pak může spočívat v:

subjektu právního vztahu (např. účastník je občanem jiného státu,

právnická osoba byla založena podle práva jiného státu, apod.);

skutečnosti, která je významná pro vznik, změnu či zánik právního vztahu,

k níž došlo na území jiného státu;

předmětu právního vztahu (který se např. nachází na území jiného státu);

nebo

jiném právním vztahu, který má pro daný právní vztah význam a který se

řídí podle práva jiného státu.


[…]


S úpravou jednotného evropského platebního rozkazu tak souvisí i evropský

exekuční titul, jehož legislativní zakotvení časově předcházelo přijetí úpravy NEPR. Oba

tyto instituty se vzájemně doplňují. NEET pak navazuje na úpravu založenou Nařízením

Brusel I, kterou ve vymezené oblasti působnosti zdokonaluje zrušení řízení exequatur.

Zavedením evropského exekučního titulu pro nesporné nároky je tak umožněn volný
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pohyb rozhodnutí, soudních smírů a úředních listin ve všech členských státech, aniž by se

v členském státě výkonu musela před uznáním a výkonem konat zprostředkující řízení.

NEET obsahuje minimální normy, které mají dlužníku zajistit dostatečnou ochranu jeho

procesních práv. Dle NEET nejsou členské státy povinny přizpůsobit své vnitrostátní

právní předpisy stanoveným minimálním procesním normám, ale podněcuje je tím, že

umožňuje účinnější a rychlejší výkon rozhodnutí v jiných členských státech pouze tehdy,

jsou-li tyto normy splněny. S exekučním titulem, který původní soud potvrdil jako

evropský exekuční titul by se mělo pro účely výkonu nakládat tak, jako kdyby bylo

vyneseno v členském státě, ve kterém se o výkon žádá.

Dle mého názoru lze přijetí NEPR tak i NEET považovat za významný krok vpřed

v oblasti justiční spolupráce členských států. Ani jedno z nařízení sice nepodává

vyčerpávající výklad a lze v nich nalézt určité mezery, ty jsou však snadno odstranitelné

na základě praxe a zkušeností jednotlivých členských států s aplikací těchto institutů.
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Summary

The European enforcement order and the European order for payment

in the context of Czech legislation

The main topic of this rigorous thesis is the analysis of the European

enforcement order (thereafter only as “EEO”) regulated by the Regulation (EC) No

805/2004 of the European Parliament and of the Council of 21 April 2004 creating a

European Enforcement Order for uncontested claims (thereafter only as “REEO”) and the

European order for payment (thereafter only as “EOP”) regulated by the Regulation (EC)

No 1896/2006 of the European Parliament and of the Council of 12 December 2006

creating the European order for payment procedure (thereafter only as “REPO”) in the

context of Czech legislation.

The thesis is divided into five chapters and each of them is divided into further

sub-chapters. The first chapter explains the theoretical basis of the International private

law and the European private law. The purpose of this chapter is to outline the legal nature

of the REEO and the REPO and to explain the legal basis for their applications for the

creditors in the Czech Republic.

Chapter Two explains the process of issuance of the European order for

payment and the recognition and enforcement of foreign judgments in the commercial and

civil matters. There is also a brief explanation of the regulation of the European order for

payment in some EU countries.

In the third chapter of the rigorous thesis I describe the development of the

establishment of the EEO and the EOP. The adoption of the EEO and the EOP in the

current form was preceded by a relatively long historical development. There are

mentioned individual changes of the Agreement on the European economic area in

relation to the judicial cooperation between Member States as well as specific documents

that have been adopted or events that took place in order to improve the mutual

cooperation between the Member States and to simplify the access to justice for EU

citizens.

Fourth chapter deals more specifically with the EEO. The objective of this

chapter is to analyze the procedure related to the enforcement of the judgments originated

from different state of the EU. I describe not only the regulation itself but also some
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attributes related with the use of the regulation in the practice. I also mention the changes

in the Czech legal system in accordance with the REEO.

Chapter Five has a similar structure as the previous chapter, however is

dedicated to the EPO. Except of explanation of the process concerning the issuance of the

European order for payment, there is also a comparison of the process according to the

REPO and according to the Czech civil code.

The main objective of this rigorous thesis is not to provide a detailed specification

of the process according to the REEO and REPO, but to explain the legal basis for their

application for the creditors in the Czech Republic, describe the development of both the

EEO and the EPO and particularly describe the basic attributes concerned with their

applications.

The final part is dedicated to the conclusion of the analysis of the EEO and the

EPO. I intent to provide an overview of the advantages and disadvantages related to the

use of both regulations and mention some legal changes which may occur in connection

with both instruments. In my opinion both the EEO and the EPO are very significant

instruments for creditors who aim to satisfy their claims against debtors from different

countries in the EU and constitute an important step in the area of mutual judicial

cooperation between the EU member states.
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Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou evropského exekučního titulu a

evropského platebního rozkazu v kontextu české právní úpravy. Vzhledem k tomu, že

nařízení regulující evropský exekuční titul a evropský platební rozkaz vstoupila

v platnost poměrně nedávno, jde o velmi aktuální téma. Smyslem této práce je

především vysvětlit, jaký je právní základ pro aplikaci evropského exekučního titulu a

evropského platebního rozkazu v podmínkách českého právního řádu, popsat vývoj,

jakým oba instrumenty prošly a následně analyzovat některé praktické aspekty

související s jejich využíváním v praxi. V práci je rovněž nastíněna úprava obou

institutů dle českého právního řádu a v klíčových aspektech provedena komparace

české a komunitární právní úpravy. Práce využívá metody deskripce, komparace a

analýzy.

Abstract:

This rigorous thesis deals with the European enforcement order and the

European order for payment in the context of Czech legislation. Taking into account

that the regulation regulating the European enforcement order as well as the regulation

regulating the European order for payment came into force quite recently, the topic of

the thesis can be considered as very actual. The main purpose of the thesis is to

explain the legal basis for the application of the European enforcement order and the

European order for payment under the Czech law, describe the development of both

instruments and then analyze some practical aspects related to their use in practice.

The author of the thesis also outlines the regulation of both instruments under the

Czech legislation; and in relation to the key aspects there is a comparison of the Czech

and the EU regulation. This rigorous thesis is based on the use of the methods of

description, comparison and analysis.
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