Posudek vedoucího rigorózní práce Mgr. Bc. Lukáše Duffka na téma : Evropský exekuční titul a evropský platební rozkaz v kontextu české právní úpravy.

Předmětem tohoto posudku je předložená rigorózní práce Mgr. Bc. Lukáše Duffka, která se zabývá vybranými otázkami mezinárodního práva procesního, se zaměřením na evropský exekuční titul a evropský platební rozkaz. Přičemž tyto instituty posuzuje i v kontextu české právní úpravy.

Autor si vybral téma, které je velmi aktuální a je zajímavé nejenom teoreticky ale i prakticky. To zejména s ohledem na fakt, že v současné době jsou poměrně hojně diskutovány otázky přeshraničních soudních řízení, ve kterých jsou vydávána i předmětná soudní rozhodnutí – evropský exekuční titul a evropský platební rozkaz. A právě tato řízení a rozhodnutí jsou obecně předmětem zájmu autorovy rigorózní práce.

V první části (kapitola 1,2,3) se autor zabývá obecnými otázkami mezinárodního procesního práva a jeho zakotvením v rámci evropského práva a to s ohledem na vývoj evropského mezinárodního práva soukromého (Amsterodamská smlouva – str. 29) a i na jeho aktuální otázky. Autor se v této části zabývá i komparatistikou právní úprava platebního rozkazu ve vybraných evropských jurisdikcích (Slovensko – str. 18, Polsko – str. 20). Autor se v této části své rigorózní práce věnuje i obecně otázce uznávání a výkonu soudních rozhodnutí, přičemž představuje tento proces dle nařízení Brusel I (str. 39 a násl).

Druhá část autorovy rigorózní práce (kapitola 4) je zaměřena na evropský exekuční titul. Autor se zabývá obecnými otázkami, jako je působnost, příklady soudních rozhodnutí či samotný proces vydávání evropského exekučního titulu. Zajímavé je autorovo pojednání o ochraně spotřebitele (str. 66) či pojednání o minimálních procesních standardech (str. 64 a násl). Ocenit lze pojednání o adaptaci českého právního řádu na evropský exekuční titul (str. 72), kde autor ukazuje, že dané problematice skutečně rozumí.

Ve třetí části rigorózní práce (kapitola 5) se autor věnuje evropskému platebnímu rozkazu. Opět se nejprve věnuje obecným otázkám a následně popisuje proces vydávání evropského platebního rozkazu, přičemž se zaměřuje na proces doručování, který je pro vydání evropského platebního rozkazu klíčový (str. 90 a násl). I v této části lze ocenit autorovo pojednání o evropském platebním rozkazu v kontextu českého právního řádu (str. 97) a dále i samotnou komparatistiku evropského platebního rozkazu s platebním rozkazem dle české právní úpravy (str. 98 a násl).

Dle mého názoru autor ve své rigorózní práci prokázal znalost jak z oboru procesního práva, takz oborou mezinárodního práva procesního a evropského mezinárodního práva soukromého.

Předložená práce má 106 stran a co se týče jazykové a stylistické úrovně práce, tak nemám vážnějších výhrad.

Co se týče výběru literatury – české i zahraniční, tak ten považuji za uspokojivý, i když autor mohl pracovat více s německy psanou literaturou.

V práci lze ocenit poměrně dobrou práci s judikaturou, kdy autor při rozebírání jednotlivých otázek správně odkazuje na příslušné rozhodnutí Evropského soudního dvora.

Co bych práci vytkl, je to, že autor se mohl více věnovat i budoucímu vývoji na poli evropského mezinárodního práva soukromého, především z pohledu volného pohybu exekučních titulů.

Z tohoto důvodu by se měl autor v rámci obhajoby své rigorózní práce vyjádřit k tomu, jaký má být průběh výkonu zahraničního rozhodnutí dle reformovaného nařízení Brusel I.

Dále by se měl autor v rámci obhajoby své rigorózní práce vyjádřit, jaký je dle jeho názoru praktický přínos evropského platebního rozkazu a evropského exekučního titulu.

Závěr:

V posuzované rigorózní práci se dle mého názoru autorovi podařilo popsat základní rámec mezinárodního procesního práva s přihlédnutím k evropským právním normám v této oblasti.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického titulu JUDr.

V Praze dne 1.9.2013

Právnická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.